



FORRÁS

VIII. évfolyam 2. szám

2022. február

A NAGYVÁRAD-ÚJVÁROSI SZENT LÁSZLÓ-PLÉBÁNIA HAVILAPJA



A legnagyobb TUDOMÁNY

Edith Stein a nagy tudós, avagy Szent Terézia Benedikta karmelita nővér fogalmazott így: „az ima a legnagyobb tudomány, amire csak az emberi szellem eljuthat.”

Ezt a szellemi munkát, az ima és az imádkozás tanulását általában még gyermekkorban verbálisan szoktuk elkezdni. Megtanulunk kötött imákat: az esti és a reggeli imát, a Miatyánkot és az Üdvözlégyet. Ezeket az imákat szoktuk elmondani, mondani. Aztán ha az emberi szellem mélyebben veti bele magát az imádkozás tudományába, egyre kevesebb lesz az, amit az ember mond. Már nem mondani akar, hanem valóban imádkozni, és a szavak meg a szövegek helyét átveszi a csend, majd pedig a csendben való hallgatás, az Istenre figyelés és az Istenre odafigyelés.

A lélek oda fejlődik, hogy megérti azt, hogy imádkozni nem annyit jelent, mint beszélni, hanem imádkozni azt jelenti, hogy hallgatni, odahallgatni arra, amit az Isten mond nekünk, és ez valóban a „legnagyobb tudomány, amire csak az emberi szellem eljuthat.”

Pék Sándor plébános





Betegek Világnapja

Február 11-én lesz a székesegyházban a betegek kenetének közösségi kiszolgáltatása. Jelentkezni lehet a sekrestyében vagy a plébániai irodán.

A betegek kenete a Katolikus Egyház hét szentségének egyike, mely kifejezetten a betegeknek szól.

Ez a szentség nem egyenlő az „utolsó kenettel”, mivel nemcsak haldoklóknak szolgáltatható ki, hanem bármely hívőnek, aki komoly betegségben szenved. A betegek kenetét egy személy élete során többször is felveheti, ha gyógyulása után újra megbetegszik, betegsége továbbra is fennáll, vagy állapota súlyosbodik.

Ez a szentség az ember életét, testi-lelki javát szolgálja, a Szentlélek kegyelmét közvetítve a betegnek. Ez a kegyelem:

- a beteg ember szenvedéseit egyesíti Krisztus szenvedéseivel;
- megerősíti a beteget, hogy bátran és békésen viselje el a betegség vagy öregkor szenvedéseit;
- az egészséget is helyreállíthatja, ha az elősegíti a beteg ember üdvösségét;
- megadja azon bűnök bocsánatát, amelyeket a bűnös igazán megbán, csak nem volt lehetősége meggyónni;
- és felkészíti a beteg embert az örök életre.



Fotó: Voitisek

KI VEHETI FEL A BETEGEK KENETÉT?

- Mindazok a hívek, akik betegségük, vagy idős koruk miatt súlyosan gyengélkednek.
- Mindazok, akik a megszentelő kegyelem állapotában vannak, vagyis előzőleg gyóntak és áldozáshoz járulhatnak.

- A szentség megismételhető, ha a beteg a szentség felvétele után meggyógyult és később újra beteg lett, de megismételhető ugyanabban a betegségben is, ha a beteg állapota rosszabbra fordul.

- Sebészeti beavatkozás, vagy terápia előtt a szentkenet feladható, valahányszor súlyos betegség miatt operálják, vagy kezelik a beteget.

- Idősek is felvehetik a betegek kenetét, ha erejük fogytán van, még ha nincs is különösebb veszélyes betegségük.

A SZENTSÉG KISZOLGÁLTATÁSA

A szentség kiszolgáltatója a pap, aki kezét a beteg fölé helyezi, majd a betegek olajával megkeni homlokát és két kezét, miközben az egyház által előírt imádságot mondja.

A betegek kenete egyénileg és közösségileg, nagyszámú résztvevő esetén is kiszolgáltatható.

„Itt vagyok Uram, engem küldj”

Isten szeretetternének a részeiként érkeztünk a Földre. Küldetésünk van, hogy úgy szeressünk, ahogy Ő szeretett, végtelenül, rendületlenül a végsőig kitartva. „Egy csepp mézzel több lehet fogni, mint egy hordó ecettel” – ez volt Szalézi Szent Ferenc jelmondata.

Mi a szeretet misszionáriusaként a szeretet tüzét kell meggyújtuk egymás szívében és ezzel a tűzzel kell megtisztítsuk a világot a bűn sötéttségétől.

Kalkuttai Teréz anya, a Szeretet misszionáriusainak az alapítója azt mondta: „Ha meg szeretnéd változtatni a világot, menj haza és szeresd a családot”. Akár csak a Szent Család, nekünk is szeretnünk kell. Engednünk kell, hogy a szeretet tüze átjárja a szíveinket és arra hívjon minket, hogy lángba borítsuk a sötét világot az isteni szeretet tűzével.

„Itt vagyok Uram engem küldj”. (Iz 6:8)

Maradj velem ebben az évben is

Igaz

Szeretet

Segíts, hogy az legyen, kinek álmodtál

Zárkózottságomból segíts kiszakadnom

Irányítsd lépteim

Oda, ahol fázik a szeretet. Ámen

Loló Gabriella-Brigitta

Maradjunk együtt!

Házasság hete a Szent László plébánián

Ötödik éve csatlakozott közösségünk ahhoz a kezdeményezéshez, amely minden évben egy hétig a házasság és a család fontosságára kívánja irányítani a figyelmet.

Rendezvényeinken nyíltan beszélünk a házasság mindennapi valóságáról, örömeiről és feszültségeiről. Igyekszünk gyakorlati tanácsokkal ellátni a házasokat.

Február 13. és 20. között érdekes és izgalmas rendezvényekbe kapcsolódhatnak be a házasok a mi plébániánkról is. Kapcsolódhatnak otthonainkban is, mivel a Házasság-HÉT-Próba egy hét napos kalandtúra. Minden nap teljesíteni kell a megadott feladatot, majd a mellékelt ábrán egy-egy vonalívet meghúzni az 1-2-3-4-5-6-7 szakaszon; a feleség piros színnel az 1-től balra, a férj pedig zöld színnel az 1-től jobbra indulva. A hét végén egy ábra fog kirajzolódni, de csitt, többet nem is írok :-), ...ha felkeltettük az érdeklődést, akkor keressék meg a plakáton, vagy a nagyváradai püspökség közösségi médiafelületein, vagy a plébániánk facebook oldalán reggelenként a feladatokat.

Vasárnap, **február 13-án** délután 4 órától a püspöki palotában Uzsaly Zoltán és Uzsalyné Pécsi Rita hív minket egy útra, ami a házasságunk állomásait követi. A házasságápolás egyik szép módja lehet, ha a párok eljönnek ide, és felidéznek a már közösen megtett útjukat, az átélt örömeiket, nehézségeket, és a rájuk váró feladatokat is áttekintik, és persze rápillantanak a mai élethelyzetük legfontosabb kihívásaira. A rendezvény 18 órakor főpapi szentmisével zárul a székesegyházban.

Február 14-én az érdeklődő házaspárok egy izgalmas felfedező sétán vehetnek részt a püspöki palota látogatóközpontjában kiállított alkotások között, 16 és 18 órai kezdettel.

Templomunkban 2022. **február 20-án**, délelőtt a 11 órai szentmise keretében zárjuk le a hetet. És a hagyományaink szerint a meglepetés sem fog hiányozni, ígérjük! :-)

Maradjunk együtt!
Bővebb információt a plébánia hivatalában kérhetnek, vagy a 0770102113-as telefonszámon.

Kovács László és Katalin

Ministráns kirándulás

2022. január 24-én szerveztük meg az első közös programot a plébánia ministránsai számára. Ennek a programnak a keretén belül Sonkolyosra vonatoztunk el, ahol túráztunk.

A reggel nagyon izgalmasan indult, mivel a vonat, amellyel Sonkolyosra mentünk volna, egy órát késett. Sándor atya ekkor elvitt minket a nagyvárad székesegyházba, ahol a kisebb gyerekekkel végignéztük melyik festmény mit, kit ábrázol, majd ezekről a szentekről, bibliai alakokról beszélgettünk röviden. Hamar elrepült így a várakozási idő, s ezután egy személyvonattal el is jutottunk Sonkolyosra. A séta, bár rövidebb lett a tervezettnél, mégis felejthetetlen lett minden ministráns számára. Gyönyörű napsütésben, havas tájakon sétálhattunk, adrenalin fokozóként pedig átkeltünk egy lengőhídon, amely a megáradt, s a szokásosnál kissé hevesebben folyó Körös felett ívelt át. Benedek, Gézuka, Ödike és Erik nagyon izgalmas hőcsatát vívtak egymással. Végül kimerülten szálltunk fel a hazafelé tartó vonatra, ahol a fáradtság ellenére nagyon tartalmas beszélgetések alakultak ki.



Nagyon szép és izgalmas napunk volt, azt hiszem, mindenki sok élményben részesült, akár a székesegyházban, akár a minitúra folyamán. Köszönet Sándor atyának a csodálatos napért.

Kovács László



„Mindent tegyetek szeretetből, semmit sem kényszerből!”

A fenti jemondattal hirdette meg a szalézi rend 2022-ben a jubileumi évet arra emlékezve, hogy négyszáz évvel ezelőtt, 1622. december 28-án adta vissza lelkét a Teremtőnek Szalézi Szent Ferenc, akiről 1859-ben Bosco Szent János elnevezte a közösséget.

*

1567-ben született Savoyában, Annecy közelében, Sales kastélyában. Szülei gondosan, sokoldalúan nevelték, egyszerűen öltöztették, fegyelmezett, őszinte, engedelmes viselkedésre szoktatták. Apja fényes politikus jövőt szánt neki.

Párizsban, majd Pádvában tanult, mindenütt szentéletű és bölcs lelki vezetők segítségét vette igénybe. Kiváló eredménnyel végezte be tanulmányait, ő azonban a világi karrier helyett a papságra vágyott.

Állhatatosságával elérte atyja beleegyezését, 1593-ban pappá szentelték, és már kezdettől a katolikus újjászületés lelkes segítője volt. A pápa határozott parancsára vállalta el a püspöki kinevezést. Genfi püspökként, mint igaz pásztor kormányozta papjait és híveit, írásaiban és egész életével a hit nevelője volt. Fáradhatatlanul dolgozott, hiába próbálták kímélni őt.

Híres műve a *Filótea* című könyv, a lelki élet egyik kiváló kézikönyve. Mindenkinek példaképül szolgált. 1610-ben a vizitációs apácák rendjének alapítója, Chantal Szent Franciskával. Megérte rendjüknek elterjedését egész Franciaországban.

Lyonban halt meg 1622. december 28-án, hű lányai körében, halála előtt még misézett és prédikált nekik. Temetése január 24-én volt Annecyben. 1665-ben avatták szentté, majd 1877-ben tette IX. Pius pápa egyházdoktorrá. A katolikus írók és újságírók védőszentje.

*

A *Magyar Kurír* katolikus hírportál január 24-én interjút közölt Andrásfalvy János tartományfőnökkel Szalézi Szent Ferencről és a jubileumi emlékévről. A történelmi visszatekintés után a tartományfőnök beszélt arról, hogy mit tanulhatunk ma Szalézi Szent Ferentől, és mi az amiben követhetjük őt.

*

„– Ma teljesen más időket élünk, mint a négyszáz évvel ezelőtti emberek, köztük Szalézi Szent Ferenc. A keresztény vagy egyáltalán a hagyományos értékeket erősen megkérdőjelező, sőt, gyakran tagadó korunkban mit tanulhatunk Szalézi Szent Ferencről mi, a katolikus média sajtóapostolai? Mi az, amiben követhetjük?

– Megtanulhatjuk tőle, hogyan lehet feltárni az igazságot a maga teljes valóságában úgy, hogy összhang legyen a szeretet és az igazság között. Ez az egész emberiség számára követendő lehet, ugyanis emberi mivoltunk gyönyörű felragyogtatását jelenti, ha valaki szeretettel, tisztelettel, szelídséggel közelít azokhoz, akik más véleményen vannak, mint ő, akár lényeges kérdésekben is. Ez ugyanis önuralmat, önfegyelmet is igényel. De így bontakozhat ki mindaz a jó és szép, amit Isten a szívünkbe ültetett. Ha ez megvan egy újságíróban, vagy legalábbis erre törekszik, akkor újat tud nyújtani a világnak, és megmutatkozhat általa mindaz a szépség, amit a média keresztény arculata adhat. Az utóbbi, több mint száz évben a történelmi keresztény egyházak már nyíltan munkálkodnak a kereszténység egységének újbóli elérésén, ma már egyértelműen a kölcsönös tisztelet és a szeretet útját célozzák meg. Amikor ebben mi, katolikusok Szalézi Szent Ferenc stílusa szerint vagyunk tevékenyek, akkor a protestánsok is látják, hogy ez a mélyen katolikus lelkület egyúttal mélyen krisztusinak is mondható, ami közös pontot jelent a bármely felekezethez tartozó keresztény hívők számára. Ez pedig segíti az egységre törekvést. Amikor Szalézi Ferencet megkérdezték, hogy mi a véleménye az egységről a katolikus és más felekezetek között, azt válaszolta:

„Az egység olyan dolog, amire nem lehet eléggé törekedni. Ha ezer életem volna, azt is odaadnám érte!”

Ennyire fontosnak tartotta az egységet, amit soha nem erőszakos úton akart megvalósítani. Bár beszélt harcról, küzdelemről, mindig lelki értelemben tette ezt, elvetve az erőszakot. A párbeszédre törekedett, négyszáz évvel ezelőtt is. Talán csak most kezdjük igazából megérteni őt, amikor egyre jobban áthatja ez a stílus az ökumenikus egységtörekvést.

– *Ugyanerre a hangnemre kell törekednünk azokkal is, akik a kereszténység iránt közömbösek, ellenségesek, vagy gúnyolódnak velünk?*

– Szalézi Szent Ferenc nagyon hitt a szeretet erejében. Amikor valaki gúnyolódik, vagy ellenségesen viszonyul a keresztény hithez, ott szinte mindig felfedezhető, hogy az illető nem ismeri az Egyház és Krisztus valódi arcát. Lehet, hogy csak az eltorzított istenarcot ismeri, vagy valami keserűség él a szívében. Szalézi Szent Ferenc mindenkivel kereste a párbeszédet, megértésre törekedett. A legfontosabb, hogy mi is ezt keressük, hiszen – az ő szavaival élve – az igazság és a szeretet úgy függ össze, hogy a szeretettel kimondott igazság teljes ragyogásában csillogtatja fel az igazságot.”

(Részlet a *Magyar Kurír*on megjelent interjúból)



- **Utolsó útjára kísértük** január 28-án † Garaguly Imre, 31-én † Udrea (Farkas) Mária Éva testvéreinket.
- Felhívjuk kedves Olvasóink figyelmét, hogy az **adófizető állampolgárok** (alkalmazottak, nyugdíjasok, esetleg vállalkozói engedéllyel rendelkező magánszemélyek (PFA)), felajánlhatják 2021-ben befolyt jövedelmük adójának 3,5%-át valamely civil szervezetnek vagy egyháznak az adótörvénykönyvnek megfelelően. Ellenkező esetben ez az összeg az államkasszában marad. A nyomtatvány elérhető a sekrestyében és a plébánián.

Hálásan köszönjük segítő szándékukat!

Isten fizesse felajánlásait!

- Templomunk **Halmos László kórusa** új tagok jelentkezését várja, akik szívesen énekelnének a szentmiséken, ünnepnapokon. Jelentkezni lehet a sekrestyében vagy a kántornőnél a 0720-702560 telefonszámon.
- Az **ifjúsági ének- és zenekar** szintén várja a fiatalokat és idősebbeket, akik szívesen szolgálnának a szentmiséken.
- A **Rózsafüzér Társulat** jelentkezőket vár, olyan személyeket, akik vállalják egy-egy tized imádkozását.

A SZENTMISE OLVASMÁNYAI

URUNK BEMUTATÁSA (GYERTYASZENTELŐ BOLDOGASSZONY)

– febr. 2.: Mal 3,1-4 – Zsid 2,14-18 – Lk 2,22-40

Évk. 5. vas. – febr. 6.: Iz 6,1-2a.3-8 – 1Kor 15,1-11 – Lk 5,1-11

Évk. 6. vas. – febr. 13.: Sirák 15,15-20 – 1Kor 2,6-10 – Mt 5,17-37

Évk. 7. vas. – febr. 20.: Lev 19,1-2.17-18 – 1Kor 3,16-23 – Mt 5,38-48

Évk. 8. vas. – febr. 27.: Iz 49,14-15 – 1Kor 4,1-5 – Mt 6,24-34

A havilapot szerkeszti a Nagyvárad-Újvárosi Szent László Római Katolikus Plébánia.
410209 Nagyvárad, Primăriei utca 9. Telefon: 0259/431-652. www.szentlaszloplebania.ro
facebook: Nagyvárad-Újvárosi-Szent-László-Római-Katolikus-Plébánia
Készült a nagyváradí Litera Print nyomdában.